EDITAL Nº 94/2025 - PROPP/UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria
de Pesquisa e Pós-Graduação (Propp), no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
Edital PROPP/UFMS nº 471, de 19 de dezembro de 2024, que tornou pública a abertura de
inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros e servidores públicos
para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e de doutorado dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano letivo
de 2025, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 471/2024, torna
pública a segunda convocação para matrícula dos candidatos aprovados dentro do número de
vagas deste Edital:

1. DA CONVOCAÇÃO DE MATRÍCULA

1.1. Os candidatos convocados para matrícula conforme anexo I deste edital deverão realizar a
matrícula no Portal de Matrícula no endereço eletrônico https://link.ufms.br/matricula-pos.

1.2. As matrículas ficarão disponíveis da 8h do dia 27 de março às 23h59min do dia 31 de
março de 2025.

1.3. Os documentos necessários para realização e efetivação da matrícula estão previstos nos
itens 12.5 e 12.6 do Edital nº 471/2024 e deverão ser enviados pelo Portal de Matrícula no
endereço eletrônico https://link.ufms.br/matricula-pos no período do item 2 deste edital.

1.4. A Secretaria de cada PPG poderá exigir, no ato da matrícula, a apresentação dos
documentos originais para autenticação.

1.5. Os candidatos que efetivaram a matrícula no prazo do item 2 deverão escolher as
disciplinas que serão cursadas conforme orientação e prazo definidos pelo curso.

1.6. O candidato deverá acompanhar o e-mail cadastrado no momento da inscrição que será
utilizado como meio de comunicação pela UFMS com informações sobre o Processo Seletivo,
inclusive a caixa de entrada, lixo eletrônico e spam.

1.7. Candidatos convocados para matrícula na primeira chamada e que não efetivaram
matrícula, foram remanejados para fim de fila, podendo ser convocado mais uma única vez na
disponibilidade de vaga.

1.8. Os candidatos convocados para matrícula em dois cursos na 1ª chamada e que efetivaram
matrícula em um curso, não foram remanejados para fim de fila do curso ao qual não
realizaram a matrícula.

1.9. Cronograma de matrícula:

Data Atividade

27 a 31/03/2025 Matrícula on-line da 2ª Chamada - Envio de documentos

27/03 a 01/04/2025 Confirmação de Matrícula pela Secretaria Acadêmica

26/03/2025, 16:46 SEI/UFMS - 5517588 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/4

https://link.ufms.br/matricula-pos
https://link.ufms.br/matricula-pos

31/03 a 04/04/2025
Bancas de Verificação da Veracidade da Autodeclaração dos
candidatos às vagas reservadas (análise de documentos, vídeos e
fotos inseridos pelo candidato)

08/04/2025 Resultado das Bancas de Verificação da Veracidade da
Autodeclaração

09/04/2025 até 23h59

Recurso Administrativo do resultado das Bancas de Verificação
da Veracidade da Autodeclaração, quando o candidato poderá
escolher que a avaliação do recurso seja online ou presencial.
Caso opte pela avaliação on-line, deverá enviar todos os
documentos exigidos.

10/04/2025 das 8h às
11h e das 13h às 16h

Análise presencial do recurso das Bancas de Verificação da
Veracidade da Autodeclaração, em função da opção feita pelo
candidato no prazo de recurso administrativo

14/04/2025 Divulgação Final Bancas de Verificação da Veracidade da
Autodeclaração

17/04/2025 Previsão da Divulgação da 3ª Chamada

2. DA MATRÍCULA EM VAGA RESERVADA À PESSOA PRETA OU PARDA

2.1. O candidato convocado para matrícula na modalidade de reserva de vagas às pessoas
pretas ou pardas será avaliado por uma Banca de Verificação da Veracidade da
Autodeclaração de forma on-line, constituída pela UFMS, conforme o cronograma do Item 1.9
deste Edital e deverá anexar, no ato da matrícula, os documentos listados no inciso III do item
12.6 do Edital nº 471/2024 PROPP/UFMS.

2.2. A fotografia e/ou o vídeo que não estiver nítido ou em desacordo com este Edital será
desconsiderada, devendo o candidato encaminhar novo arquivo (fotografia e/ou vídeo)
durante o prazo de recurso administrativo.

2.3. A Banca de Verificação da Veracidade da Autodeclaração verificará, por meio de fotografia
e vídeo, as seguintes características fenotípicas consideradas próprias das pessoas pretas ou
pardas: a cor da pele parda ou preta, a textura do cabelo crespo ou enrolado, o nariz largo e
lábios grossos e amarronzados.

2.4. O não envio da fotografia, do vídeo e da Autodeclaração, nos prazos definidos em Edital,
ou a não verificação da Autodeclaração implicam na perda automática da vaga.

2.5. Caso o candidato já tenha sido avaliado por uma Banca de Verificação da Veracidade da
Autodeclaração, constituída pela UFMS, NÃO será necessário passar por nova verificação,
permanecendo o resultado anterior, mesmo que tenha sido indeferido.

2.5.1. O candidato deferido anteriormente pela Banca de Verificação deverá anexar todos os
documentos do inciso III do item 12.6 do Edital nº 471/2024 PROPP e o Edital de Resultado
Final de Análise de Banca de Verificação anterior em que conste o deferimento.

2.5.2. O candidato indeferido anteriormente pela Banca de Verificação, por não apresentar os
documentos comprobatórios, poderá parcipar de nova verificação.

2.6. Não serão consideradas as verificações de Autodeclaração realizadas por outras
instituições que não sejam a UFMS.

26/03/2025, 16:46 SEI/UFMS - 5517588 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/4

2.7. A confirmação da veracidade da autodeclaração pela Banca, instituída pela UFMS, é
condição obrigatória para efetivação da matrícula.

2.8. Todos os critérios de avaliação pela Banca de Verificação da Veracidade da
Autodeclaração seguirão a Resolução nº 327, Coun, de 25 de janeiro de 2024.

2.9. As vagas não ocupadas pelos candidatos eliminados pelos critérios estabelecidos no item
2.1 serão disponibilizadas para a chamada dos próximos candidatos classificados na lista de
Resultado Final para as vagas reservadas por lei, os quais também deverão passar pela Banca
de Verificação da Veracidade da Autodeclaração.

3. DA MATRÍCULA EM VAGA RESERVADA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA

3.1. O candidato convocado para matrícula na modalidade de reserva de vagas às pessoas
com deficiência (PcD) será avaliado por uma Banca de Verificação da Veracidade da
Autodeclaração de forma on-line, constituída pela UFMS, conforme o cronograma do Item 1.9
deste Edital e deverá anexar, no ato da matrícula, os documentos listados no inciso V do item
12.6 do Edital nº 471/2024 PROPP/UFMS.

3.2. Os arquivos devem ser identificados com o nome do candidato e a cota.

3.3. Outros documentos poderão ser acrescentados com a finalidade de comprovar a
veracidade de sua Autodeclaração de deficiência.

3.4. O não envio, no prazo definido para matrícula, ou indeferimento da documentação
descrita no item 3.1 deste Edital implicam na perda automática da vaga.

3.5. Todos os critérios de avaliação pela Banca de Verificação da Veracidade da
Autodeclaração seguirão a Resolução nº 327, Coun, de 25 de janeiro de 2024.

3.6. A confirmação da Verificação da Veracidade da Autodeclaração pela Banca, constituída
pela UFMS, é condição obrigatória para efetivação da matrícula.

3.7. A Banca de Verificação da Veracidade da Autodeclaração emitirá parecer que será
publicado em Edital.

3.8. As vagas não ocupadas pelos candidatos eliminados pelos critérios estabelecidos no item
3.1 deste Edital serão disponibilizadas para chamada dos próximos candidatos classificados na
lista de Resultado Final para as vagas reservadas por lei, os quais também deverão passar pela
Banca de Verificação da Veracidade da Autodeclaração.

4. DA MATRÍCULA EM VAGA RESERVADA ÀS PESSOAS INDÍGENAS, ÀS PESSOAS QUE
REALIZARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA, ÀS PESSOAS COM
VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA E ÀS PESSOAS QUILOMBOLAS

4.1. O candidato convocado para matrícula na modalidade de reserva de vagas às pessoas
indígenas deverá anexar, no ato da matrícula, os documentos listados no inciso IV do item
12.6 do Edital nº 471/2024 PROPP/UFMS.

4.2. O candidato convocado para matrícula na modalidade de reserva de vagas às pessoas que
realizaram o ensino médio integralmente em escola pública deverá anexar, no ato da
matrícula, os documentos listados no inciso VI do item 12.6 do Edital nº 471/2024
PROPP/UFMS.

4.3. O candidato convocado para matrícula na modalidade de reserva de vagas às pessoas
com vulnerabilidade socioeconômica deverá anexar, no ato da matrícula os documentos
listados no inciso VII do item 12.6 do Edital nº 471/2024 PROPP/UFMS.

4.4. O candidato convocado para matrícula na modalidade de reserva de vagas às pessoas
quilombolas deverá anexar, no ato da matrículas os documentos listados no inciso VIII do item
12.6 do Edital nº 471/2024 PROPP/UFMS.

26/03/2025, 16:46 SEI/UFMS - 5517588 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/4

Campo Grande, 26 de março de 2025.

FABRÍCIO DE OLIVEIRA FRAZÍLIO,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por Fabricio de
Oliveira Frazilio, Pró-Reitor(a), em 26/03/2025, às 16:35,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5517588 e o código CRC 1756D946.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 / 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000014/2025-27 SEI nº 5517588

26/03/2025, 16:46 SEI/UFMS - 5517588 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/4

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I AO EDITAL Nº 94/2025 - PROPP/UFMS

-CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA – 2ª CHAMADA

ADMINISTRAÇÃO (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202538799 CLAUDIA MACEDO PIRES 6,04 Aprovado Fim de fila

AGRONOMIA (CHAPADÃO DO SUL)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202537448 THIAGO ANDRE PIEDADE CAMPOS 6,69 Aprovado2 14º

BIOLOGIA VEGETAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ações Afirmativas

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202538884 JOANDERSON PRADO SANTOS 8,38 Aprovado Fim de fila

BIOLOGIA VEGETAL (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202537731 JOSE ROBERTO FERRAZ 8,49 Aprovado Fim de fila

CIÊNCIA ANIMAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202539177 GIOVANA SIQUEIRA GIACOMELLI 9,65 Aprovado Fim de fila

202539274 ADOLFO DA SILVA MACIEL 6,34 Aprovado Fim de fila

Qualifica UFMS

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202537361 NILTON CONDE TORRES 6,38 Aprovado2 3º

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Número de

Inscrição
Candidato

Nota
Final

Resultado Classificação

202536837 RAPHAELLA BRANDAO JACQUES 7,89 Aprovado Fim de fila

202537900 YASMIN BORELLA LIED MELO MEDEIROS 6,12 Aprovado1 Fim de fila

202537570 STHELA LOUIZE DE SOUZA E SOUZA 6,01 Aprovado3 Fim de fila

CIÊNCIA DOS MATERIAIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202434947 YESSAMIN GABRIELA DE LIMA COSTA 6,00 Aprovado2 17º

202537523 JOAO MIGUEL RAMALHO DIONIZIO 6,00 Aprovado2 18º

202539625 JANDERSON TENORIO DE BARROS 7,76 Aprovado Fim de fila

202539428 NAILSON SALAZAR ROCHA 7,04 Aprovado Fim de fila

Ações Afirmativas

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202539718 MARCIA APARECIDA SILVA 6,85 Aprovado Fim de fila

CIÊNCIA DOS MATERIAIS (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202538883 EZEQUIEL LOPES SOARES 6,52 Aprovado Fim de fila

CIÊNCIAS CONTÁBEIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202538921 MARIA YASMIN GROSMAN CABRAL 6,55 Aprovado3 17º

202435583 KELI CRISTINA FERNANDES PEDRO 6,53 Aprovado2 18º

CIÊNCIAS DO MOVIMENTO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202537974 EVILASIO FERNANDO BARBOSA BARROS 7,09 Aprovado Fim de fila

CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Número de

Inscrição
Candidato

Nota
Final

Resultado Classificação

202538269 JULIA LOPES RIBEIRO FREDO 6,60 Aprovado Fim de fila

CIÊNCIAS VETERINÁRIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202434998 FERNANDA BARROS SILVA 7,11 Aprovado Fim de fila

COMPUTAÇÃO APLICADA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202539328 VICELMO DA COSTA DA SILVA 6,30 Aprovado3 22º

202538822 JEFERSON CARLOS DE SOUZA 6,17 Aprovado3 23º

202536590 RODRIGO ALVES DAMASCENO 6,15 Aprovado3 24º

ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202539451 VANESSA COUTO SOARES 8,82 Aprovado Fim de fila

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202435869 CAROLINA SILVA BERNARDA 6,90 Aprovado Fim de fila

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202538552 OLADIPO ZACCHAEUS OLATUNDE 6,07 Aprovado2 15º

202538559 DAIANE NOGUEIRA MARTINS 6,04 Aprovado2 16º

ENGENHARIA ELÉTRICA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202536871 ESMIRALDO GOMES CA 6,67 Aprovado Fim de fila

ENSINO DE CIÊNCIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Área de Concentração: Ensino de Ciências Naturais

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202538398 MARCOFLEX ALVES DE FREITAS 6,61 Aprovado1 Fim de fila

ENSINO DE CIÊNCIAS (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Área de Concentração: Ensino de Ciências Naturais

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202538504 ZARIFE MAGALHAES DE MORAES 6,65 Aprovado1 10º

ESTUDOS CULTURAIS (AQUIDAUANA)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202435165 COSME DIAS BORBA 6,00 Aprovado2 22º

202435361 HERMELINDA KLING SILVEIRA 6,00 Aprovado1 23º

GEOGRAFIA (AQUIDAUANA)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202536611 AMANDA PEREIRA DE ARAUJO 6,00 Aprovado2 11º

Ações Afirmativas

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202434785
GABRIELA MARQUES DE ANDRADE

MAIDANA
6,10 Aprovado1 5º

202538870 TALISSA DA SILVA CORREA 6,00 Aprovado2 6º

GEOGRAFIA (TRÊS LAGOAS)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202538867 DIOGO CERDAN BRITO 7,64 Aprovado Fim de fila

PSICOLOGIA (CAMPO GRANDE)

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202537336 BEATRIZ GOMES CRUZ 6,89 Aprovado2 18º

QUÍMICA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202537702 NAILSON SALAZAR ROCHA 6,10 Aprovado Fim de fila

QUÍMICA (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202539052 VANESSA BARBOSA DOS SANTOS 9,26 Aprovado Fim de fila

RECURSOS NATURAIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202537427 CARLOS ALBERTO TINOCO ALVARENGA 6,46 Aprovado Fim de fila

202538935 KASSIA DE SOUZA CORREA 6,10 Aprovado Fim de fila

RECURSOS NATURAIS (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202537708 CARLA CRISTINA CEREZOLI DE JESUS 6,67 Aprovado Fim de fila

SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO CENTRO-OESTE (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ações Afirmativas

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202539673 EMANUELLA LOPES DE AQUINO 6,40 Aprovado Fim de fila

SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO CENTRO-OESTE (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Área de Concentração: Saúde e Sociedade

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Linha de Pesquisa: Avaliação de tecnologias, políticas e ações em saúde

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202538325 SAMARAH RAFAELA BEVILAQUA 7,77 Aprovado2 3º Lista de
Espera

202538778 CLAUDINEIA MACEDO 7,67 Aprovado2 4º Lista de
Espera

202537372 ARTHUR DUARTE FANTESIA COSTA CRUZ 7,65 Aprovado3 5º Lista de
Espera

TECNOLOGIAS AMBIENTAIS (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Candidato
Nota
Final

Resultado Classificação

202538115 EDSON SUBTIL DA COSTA 7,79 Aprovado Fim de fila

Aprovado1 - Os candidatos com resultado “Aprovado1” estão convocados para matrícula

conforme item 4.5 do Edital nº 471/2024.

Aprovado2 - Os candidatos com resultado “Aprovado2” estão convocados para matrícula pelo

aproveitamento de vagas da Ampla Concorrência conforme item 4.6 do Edital nº 471/2025.

Aprovado3 - Os candidatos com resultado “Aprovado3” estão convocados para matrícula pelo

aproveitamento de vagas do Programa Qualifica conforme item 4.6 do Edital nº 471/2025.